(1) Summ. pag. 758 § 71.

(2) Summ. pag. 767 § 109.

(3) Summ. pag. 758 § 70.

(4) Summ. pag. 767 § 109, 110.

« giunse : Cominciamo a pagare questo che è scaduto,
« per questo corre già l'obbligo, per l'altro abbiamo
« ancora una settimana di tempo. Io uscirò a cerca-
« re, scriverò lettere, e spero che a tempo opportu-
« no il Signore manderà l'occorrente. L'importante
« si è che questo primo non abbia da soffrire » (1).

151. — Referre hic iuvat consilia quae salesianis moderatoribus et curatoribus scripta reliquit quoad rationem qua tum in spiritualibus, tum in temporalibus se gererent : « In caso di questioni materiali ac condiscendete in tutto quello che potete, anche a costo di qualche danno, purchè si conservi la carità. Se poi trattasi di cose spirituali, le questioni risolvansi sempre, come possono tornare di maggiore gloria di Dio. Impegni, puntigli, spirito di vendetta, amor proprio, ragioni, pretensioni, ed anche l'onore tutto devesi sacrificare in questo caso » (2). Quibus verbis id reassumitur quod in universa vita re et exemplo praedicaverat. Nam facilitatem et indulgentiam illius in oeconomicis negotiis ostendit horror litium, qui eius animo insidebat, ita ut non nisi pro suis tutandis operibus tribunalia adiverit. Quum autem lites instaurabat, ratio pro eo pugnabat semper; et si quam causam amisit, ob solemnitatum iuris defectum amisit, non quod iniuste contendet (3).

152. — Divitiarum, quae sibi ex Dei providentia atque hominum liberalitate affluerent, se nonnisi distributorem reputans, ut eas summa aequitate impenderet attentissime vigilabat. Itaque tantum pauperes gratis in Oratorium excipiebat, dum ab aliis exigebat pretium; cum iustum non videretur qui pauper non esset tamquam pauper haberi. Eadem de causa a propinquis suis locupletandis severissime abstinuit, et multis ante obitum annis testamentum fe-

cit, ne pecunia quae ex eleemosynis penes se esset, in propinquorum manus veniret (1). Finem igitur dicens de iustitia facere possumus, id iure nobis suientes quod E.mus Cagliero asserit : nempe Ven: Ioannem Bosco exercuisse « gli atti di giustizia verso « Dio e verso il prossimo con tale frequenza e pron- « tezza d'animo da mettere fuori di dubbio che la pos- « sedeva in grado perfetto ed eroico » (2).

De heroica fortitudine

153. — De Ven. Dei Famuli fortitudine amplissimum testimonium communi consensione praebuerunt homines opinionibus et sensibus inter se dissimillimi, quos, de Ioannis Bosco finibus quidquid sentirent, fugere haud poterant res vehementer arduae plenaeque laborum et periculorum quas magno animo aggressus est, alaci ad exitum perduxit, pro divina gloria et animarum salute, nullo fractus metu, nulla aversus cupiditate, internas et externas difficultates invicto superans animo. Quid memoremus, una cum testibus fortitudinem Ven. Dei Famuli ex mirabili perseverantia argumentantibus, quid memoremus innumeratas difficultates, quas maximas offendit in suis persequendis operibus, quae vero Ioannem quin ab inceptis deterrent, animum ipsi adaugere videbantur? Quid memoremus Ven. Ioannem puerum obstacula vocationi sua ad sacerdotium obiecta superantem; sacerdotem, in Oratori initis, huc illuc cum suis adolescentulis errantem, quaerentem tectum quo se recipiant, eumdemque magistratibus civilibus in suspicionem ductum, a sodalibus desertum, ab amicis mente captum habitum; tot laboribus et angustiis in morbum coniectum, ad extrema redactum, et, vix convalescit, ad suetos labores redeuntem; in haereticos certamen congregientem, illorum neglectis minis et in suam ipsius vitam insidiis; dum acriores saeviunt